
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE  TECNICO

DETERMINAZIONE NUMERO N. 55 DEL 18-06-19

N. REG. GEN. 149
_____________________________________________________________________

Oggetto: Ordinanza   48/2018  -  SMS solidali - Determina a
contrarre



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici le
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 che disciplina le modalità di attuazione degli interventi finanziati con la
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal
Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie.

VISTE le successive modifiche all’ordinanza n. 48 apportate con l’ O.C.S.R. n.62 del 03/08/2018.

ACCERTATO che nel centro di aggregazione sociale esistente sito in piazza Matteotti nel comune di Gagliole di
proprietà del comune non sussistono i requisiti di accessibilità interna e che l’impianto di riscaldamento manifesta
carenze dovute anche al cattivo isolamento dei pannelli sandwich esistenti.

PRESO ATTO che con nota prot. n.0999753|06/10/2017|R_MARCHE|GRM|AII|P- la regione marche assegna un
contributo, proveniente dagli SMS solidali, di euro 42.000,00 per interventi nel comune nelle finalità sociali, culturali e
ricreative;

VISTO il progetto esecutivo trasmesso all'USR in data 19/09/2018 tramite pec composto dai seguenti elaborati:
00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnico-illustrativa con documentazione fotografica
02 Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico
03 Elaborato grafico 1 (Pianta e sezione)
04 Elaborato grafico 2 (Particolare sezione)
05 elenco prezzi
06 analisi nuovi prezzi
07 stima incidenza manodopera
08 stima costi della sicurezza
09 cronoprogramma delle lavorazioni
10 fogli patti e condizioni
11 Capitolato speciale d’appalto
12 Verbale di verifica a firma del RUP

con il seguente QTE:
QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA
LAVORI
lavori  €      27.858,35

di cui per la sicurezza  €       1.000,00

TOTALE LAVORI  €      28.858,35
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura per fornitura ed installazione piattaforma elevatrice, IVA
4% compresa  €       6.864,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €          574,87

IVA al 4% su 2492,25 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €            99,69
IVA al 22% su 25366,10 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €       5.580,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      13.118,98

TOTALE INTERVENTO  €      41.977,33

PRESO ATTO che con nota prot. 65246 del 16/10/2018 l’U.S.R. richiede a questo comune una integrazioni
documentale;

VISTA l’integrazione inviata in data 08/11/2018 tramite pec che contenente:
00 lettera di trasmissione
01 Relazione tecnico-illustrativa aggiornata con documentazione fotografica
DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



02 Computo metrico dell’impianto di riscaldamento
03 elenco prezzi impianto di riscaldamento
04 Computo metrico impianto elettrico
05 Elenco prezzi impianto elettrico
06 elaborato grafico 1 (schema impianto termino)
07 analisi prezzi piattaforma elevatrice
08 computo metrico per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
09 elenco prezzi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso

VISTA l'ulteriore successiva integrazione avvenuta dopo richiesta telefonica dell'USR consistente nella seguente
documentazione:

01 Analisi prezzi elevatore
02 Analisi prezzi elevatore bis
03 Caratteristiche elevatore
04 Computo metrico unitario
05 verbale di validazione

Rilevato che a seguito delle richieste di integrazione e modifica dell'intervento ad oggi lo stesso risulta essere
composta dai seguenti elaborati grafici:

00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnico-illustrativa aggiornata con documentazione fotografica
02 Computo metrico estimativo completo di impianto di riscaldamento ed elettrico e quadro tecnico
economico
03 Elaborato grafico 1 (Pianta e sezione)
04 Elaborato grafico 2 (Particolare sezione)
05 Elaborato grafico 3 (Schema impianto termico)
06 elenco prezzi
07 analisi nuovi prezzi piattaforma elevatrice
08 stima incidenza manodopera
09 stima costi della sicurezza
10 cronoprogramma delle lavorazioni
11 fogli patti e condizioni
12 Capitolato speciale d’appalto
13 Verbale di verifica a firma del RUP
14 computo metrico per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
15 elenco prezzi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
16 Caratteristiche piattaforma elevatrice
17 Verbale di validazione

con il seguente QTE:
QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA
LAVORI
lavori  €      27.858,35

di cui per la sicurezza  €       1.000,00

TOTALE LAVORI  €      28.858,35
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura per fornitura ed installazione piattaforma elevatrice, IVA
4% compresa  €       6.864,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €          574,87

IVA al 4% su 2492,25 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €            99,69
IVA al 22% su 25366,10 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €       5.580,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      13.118,98

TOTALE INTERVENTO  €      41.977,33

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



DATO ATTO altresì che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 3,4,e 8 del
D.Lgs. 50/16, sono state regolarmente effettuate dal Responsabile del Procedimento Geom. Bruno Carovana;

PRESO ATTO che con delibera di giunta municipale n. 31 del 22/05/2019 si è provveduto ad approvare il progetto
esecutivo a seguito del decreto del Commissario Straordinario n. 150 del 19/04/2019, con il quale di approva
l'intervento per il "restauro e rifacimento conservativo del centro sociale" e si assegna il contributo di euro 42.000 per
la sua realizzazione;

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 €
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a €
28.858,35 (IVA esclusa), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di
cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

RILEVATO anche che oltre ai lavori nel QTE è prevista la fornitura di una piattaforma elevatrice per l'importo di euro
6.864,00 IVA 22% compresa;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante le provvidenze previste dai contributi effettuati con gli
SMS solidali effettuati a seguito della crisi sismica iniziata in data 24/08/2016;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38 del citato D.Lgs.;

 Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano presenti
all’interno del portale;

VISTO l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che prescrive che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti è preceduta da apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
prevedere quale criterio di aggiudicazione dell’appalto – che sarà realizzato a misura – quello del minore
prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di lavori di importo inferiore a 2
milione di euro, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara con valutazione
dell’anomalia ai sensi dell’art. 97, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016;
l’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice;
la gara sarà disciplinata ai sensi dello schema di lettera di invito, agli atti di questo Ente;
il contratto sarà stipulato nella forma della sottoscrizione della determina di affidamento dei lavori;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e contestuale del presente provvedimento;
Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento,
imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior perseguimento
dell’interesse pubblico, considerato che le lavorazioni da eseguire non sono omogenee e riconducibili ad un
unico soggetto in grado di espletarle tutte, in quanto trattasi per lo più di interventi che riguardano l'impiantistica

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



e forniture, di affidare direttamente tali interventi a soggetti in possesso dei requisiti necessari all'espletamento
dell'opera, che saranno oggetto di determinazioni apposite con i relativi CIG;
Approvare lo schema di lettera di invito contenente le condizioni della gara, agli atti di questo Ente e costituente
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di stabilire che:

il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla messa in sicurezza degli edifici suddetti, per la
salvaguardia del bene e della pubblica incolumità;
l’appalto – che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo,
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara con valutazione dell’anomalia ai
sensi dell’art. 97, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016; l’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi
dell’art. 95, comma 12, del Codice.
il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento dei lavori;
di impegnare la spesa suddetta, relativa ai lavori di adeguamento del Centro Sociale, per complessivi
€ 28.858,35 e di 6.864,00, sui fondi dei cap. 1191 del bilancio comunale;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013.
DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori in questione ammonta ad €. 41.977.33 di cui € 27.858.35 di
importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e comprensivi del costo della
manodopera non soggetta a ribasso, oltre ad € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed
€ 13.118,98 per somme a disposizione;
4) DI STABILIRE che la spesa complessiva pari ad € 41.977.33 sarà interamente coperta da contributo pubblico
relativo alle provvidenze dell'Ordinanza n. 48/2018 e che sarà utilizzata tramite apposito capitolo di bilancio n.
1191.

Il Responsabile dei Servizi Tecnici
F.to Geom. Bruno Carovana

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
         F.to   (Paoletti  Paolo )

Gagliole, lì 21-06-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
           F.to  (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole, lì 21-06-19
_____________________________________________________________________
Dalla suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel sito web
istituzionale  di questo  Comune accessibile  al pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 21-06-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-06-19 al 06-07-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio

                 (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole lì 18-06-19

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 18-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE


